domini comitis ac plurium nobilium existentium ibidem, meîque notarii

pub] ici et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roga-

torum . non recedendo a provocatione et appellalione, alias ex parte et

nomine ipsius domini comitis, et pro ipso, conlra venerabilem patrem

dominum Guillelmum de Auxonio, Cameracensem episcopum, omnesque

alios qui sua dixerint aut crediderint interesse, ad sedem apostolicam seu

ad illum vel illos, ad quem vel ad quos esset appellandum interiectis, sed

eis fortius inherendo ut dicebat, supradictas provocationem et appella-

tionem et contenta in eisdem , nomine procuratoris predicti domini

comitis, domini sui , sibique adherentium et adherere volentium in hac

parte et pro ipsis, iterum innovavit, provocavitque et appellavit, ac

apostolos petiit, protestatus fuit ac alia quedam fecit in scriptis, sub hac

forma :

Coram vobis astantibus dico et propono ego Johannes de Revino,

clericus, procurator iilustris principis domini Guillelmi, comitis Hanonie

et Hollandie, nomine ipsius et pro ipso, innovando de novo ex habun-

danli, si necesse fuerit, provocationem et appellationem alias interpositas
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ex parte tloinini mei conlra vunerabilem patrem, doniinum Guillelmum de

Auxonio, episcopum Cameracensem, et non recedendo a predictis provo-

calione et appellalione, sed eis fortius inherendo; iterum, ut prius, conlra

prcdictuni episcopum, omnesque qui sua dixerint aut crediderint inte-

resse, nominc predicti dontini mei, sibique adherentium et adherere

voleulium in iiac parle et pro ipsis, in liiis scriptis provoco et appello et

aposlolos pelo, protestor ac alia facio que et prout in predictis provo-

calionc et appeliatione plenius continentur, quarum ténor sequitur et

est taiis :

Coram vobis astanlibus dico et propono ego Egidius dictus li Clers

d'Ylerne, procurator illustris principis domini Guiilelmi, comitis Hanonie

et HoIIandie, nomine ipsius et pro ipso, quod venerabilis pater dominas

Guillelmus de Auxonio, Cameracensis episcopus, in contemplum , vitu-

pcrium et contumeliam Imperii et principum ejusdem introduxit et

admisit inimicos et rebelles Imperii in civitalem Cameracensem in processu

negocii declarandos et specificandos, noiens admillere principes et barones

Imperii volenlcs transire per eandem sine tamen injuria et violentia cui-

quam inferenda in persona aut in rébus ac venientes ad partes illas vice,

nomine et auctorilate Imperii, legaliter destinati pro defensione, conser-

valione et recuperatione jurium Imperii, quamvis tamen eadem civitas et

lotus comilatus Cameracensis ab Imperio moveanlur et descendant ac in

feodum et liomagium ab eodem teneri debeant.

Item, dico ego procurator antedictus, nomine quo supra, quod dominus
meus antedictus primo et pluries et postmodum illustris princeps dominus
dux Brabantiœ obtulerunt episcopo predicto, capitulo et civitati quod si

vellent admittere dominum meum ac alios principes predictos volentes

facere transitum per eamdem civitatem pro causa antedicla, sibi et eisdem

ydonee caverent quod per eumdem transitum ipsi episcopo, totique capi-

tulo, suisque civibus et babilanlibus in eadem nulla injuria aut moleslia

inferretur eisdem in personis vel in rébus, quam cautionem idem episcopus

ac alii predicti contumaciter recipere recusarunl.

Item, dico nomine quo supra, quod ex parte Imperii mandatum extilit

domino meo antedicto quod dictum episcopum tanquam comitem Came-
racensem Imperio subditum et subjectum, pro dictis contemptu, contu-

melia et rebeilione compelleret ad obediendum et satisfaciendum Imperio

13
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per detcMlionem, captîoneni et arrestalionem bonoruin temporalium ipsius

comilalus et ad cum perlinentiuni ralione predicti coniilatus.

Item, dico noniine quo supra, quod potest esse quod pliires principes

Imperii descendentes versus Cameracum pro causa antedicta, cnin fecerunt

transitum per comitalum domini mei, per eorum polenliam plura dampna
ipsi episcopo et suis subditis in comitatu domini mei fecerunt, cui potentie

dominus meus resislere non potuit.

Iterato dico quod si olficiales domini mei ah'qua de bonis ipsius episcopi

receperint, quod non confitetur dominus meus, hoc fecerunt ex neces-

sitate pro defensione et tuitione sui comitatus et jurium Imperii et ad

mandatum illins cui necesse est obedire et post dilïidationem légitime sibi

factam.

Item, dico nomine quo supra, quod dominus meus anledictus dicto

episcopo dici fecit quod ex quo idem episcopus volebat esse contrarius et

rebellis Imperio et imperiali majestati, dominus meus magis erat astrictus

ipsi Tmperio quam ipsi episcopo, maxime in liiis que temporah'a respicere

possunt.

Item, dico ego procurator antedictus quod propter culpam, inobedien-

tiam et rebellionem predicti episcopi dominus meus antedictus ipsum

episcopum tanquam comitemCameracensemetprincipem Imperii mandavit

diffîdari non injuriose, non temere, non injuste, sed légitime et ex justis

et rationabilibus causis ac de mandato et auctoritate sui superioris cui ex

necessitate oportuit et oportet obedire.

Item, dico nomine quo supra quod consuetudo generalis est Imperii,

immo quasi jus constitutum, et pro jure constituto habitum in ipso Imperio

observatum pacifiée a tanto tempore et per taie tempus continue de cujus

contrario memoria non existit, quod ex quo unus principum seu baronum

Imperii ex causa lionesta et légitima de jure vel de consuetudine diiUdat

alium, quod post triduum a tempore diiïidationis potest eum et suos

capere et bona ejus et suorum invadere et occupare licite et impune.

Item, dico quod predictus episcopus fuit causa et occasio dampnificandi

comitatum Hanoniensem in ducentis millibus libris et dampni jam dati ex

eo et pro eo quod predictos rebelles Imperii in civitatem Cameracensem

injuriose introduxit et principes Imperii venientes ex parte Imperii in eam

non admiserit, quos principes cum suis exercitibus oportuit ex necessitate
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propler ejus injuriosani rehellionem victiialia sua recipere in comitatu

ilaiioniciisi, cuiii alibi commode non habuissent^ que tamen non rece-

pissent in tali nec tanla quantitate, si liberum transitum habuissent per

ipsam civilalem que imperialis est et esse débet ac fuit ab antiquo, paci-

Gce, sicut habuerunt per alias civitatcs et loca insignia Impcrii.

Et quia ego predictus procuralor timens ex probabilibus et verissimilibus

conjecturis ne idem episcopus sue salutis immemor, non sequens judicium

rationis, occasione premissorum vel aiiquorum, ex ipsis quocumquc

colore quesito, contra dominum meum. suosque justiciarios, subditos aut

terram ipsius, absque causœ cognitione et monilione légitima précédente,

per se, suosque ofTiciales aut quoscunque delegatos judices seu subdele-

galos aut conservatores predictum dominum meum et suos predictos

excommunicando, suspendendo, aggravando aut ipsos et terram eorum

interdicendo, eis non vocatis, non cilatis, non confessis, non convictis,

neque condempnatis, juris ordine pretermisso, procédât, rationibus domini

mei minime audilis, cum raliones efficaces habeat quare premissa idem

episcopus facere non possît, nec debeat, cum idem episcopus alios taies

processus facere contra dominum meum attemplaverit, idcirco ego procu-

rator predictus, nomine domini mei antedicli et pro ipso, suorumque

ollicialium, eisque adherenlium et adherere volenlium in liac parle, pro

ipsis et quolibet eorumdem contra predictum episcopum, suosque ofli-

ciales, ejusque delegatos, subdelegalos seu conservatores qui de premissis

inlromittere se vellent cognoscendo vel sententias fulminando ab audien-

tiis eorum et singulorum eorumdem ac contra eos, omnesque alios qui

sua dixerint aut crediderint intéresse in hac parte, ad Sedem Apostolicam

aut ad illum seu illos ad quem vei ad quos sit appellandum, provoco et

appeilo in liiis scriplis et Apostolos testimoniales vel taies quales pelere

debeo a vobis, si quis sit qui eos dare possil. michi dari et concedi pelo,

iterum peto et repeto cum instantia,instantius et inslantissime, supponens
dominum meum, ejusque slalum et bona sua, suosque subditos et terram,

sibique adhérentes et adherere volentes cum eorum bonis protectioni dicte

Sedis, prolestans de dictis provocatione et appellalione innovandis, insi-

nuandis, notificandis, publicandis et prosequendis, mulandis et corrigen-

dis, ac Apostolis iterum petendis, u"bi, quando, quibus et quotiens fuerit

oportunum, cum ad presens aliud facere non possim quia ad ipsum épis-
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copiim haberi non polest securus accessus, cum inciusus sit in ipsa civi-

tate rehclli.

Acta sunt licc in Valenchenis, anno, die, loco, indiclione et ponlificatu

supradiclis. presenlibus nobilibus ac discretis viris, dominis Waltero de
Bouzies, Henrico de Anthonio et Willelino dicto Barat, miiitîbus; Gerardo

diclo Sausset d'Enne et Oslelardo de Sommaing, armigeris, Johanne Cré-

tin et Johanne dicto INakefairo, ac pluribus aliis testibus ad premissa voca-

tis speciahter et rogatis.

Et ego Johannes de Bethunia, clericus Attrebatensis d3'ocesis, pubh'cus

imperiali auctoritate notarius, preniissis omnibus et singuh's a predicto

procuratore, prout supra scribuntur, aclis et factis una cum prenominalis

testibus, presens interfui, hoc instrumentum publicum inde confeclum

manu propria scrîpsi, et eidem signum meum apposui consuetum, rogatus

in testimonium veritatis omnium et singulorum premissorum.

Original, sur parchemin, muni de la marque du notaire Jean

de Béihune. — Trésorerie des chartes des comtes de

Hainaut, aux Archives de l'Élat, à Mons. (Inveut, de

Godefroy, G. 48.)

XLVII.

2 avril iZiO. n. st. — « Données à Mons en Haynnau, le second jour

d'avril , Tan mil CGC trente et neuf. »

Lettres de défi adressées au roi de France par Guillaume, comte de

Hainaut, de Hollande, de Zélande et sire de Frise.

Trésor des chartes, J. 519, 16. — Archives nationales, à

Paris.

Ces lettres ont été insérées par M. le baron Kervyn de Leltenhove, dans